日本体育測定評価学会 2025年度 第 1回理事会 議事録

日 時：2025年 5月 26日（月曜日） 19:03～20:26

場 所：Zoomによる Web会議（各自のオフィス等）

出席者：村瀬（会長），長澤，宮口，武藤（副会長），山次（理事長），佐藤進，中谷（副理事長），太田，佐

藤敏（監事），石原，大藏，川端，河村，久保田，小林，坂井，鈴木，高橋，中田征，中田由，林，松

田，村山，山田，涌井（理事）

書面出席者：大石，春日，北林，野口（理事）

＜定足数の確認>

会に先立ち，議長（山次理事長）より，佐藤進副理事長が遅れて出席することが報告された．

議長が出席者と書面出席者による委任状の合計が定足数を満たしていることを報告し，開会を

宣言した．

＜会長挨拶＞

村瀬会長より挨拶があった．

＜議事録署名人の選出＞

議長が議事録署名人に久保田理事と村山理事を指名したい旨を発言し，一同に承認された．

議 題：

Ⅰ．協議事項

１．2024 年度会計決算報告書(案)について，涌井理事（前庶務委員長）より，資料 A-1，およ

び当日-1 資料 A-2に基づき説明がなされた．太田監事より会計書類を監査した結果，適正

に処理されていることを確認したとの報告があった．審議の結果，原案が承認された．

２．日本体育測定評価学会第 24 回大会収支報告書(案)について，武藤副会長（第 24 回大会大

会長）より，資料 A-3に基づき説明がなされた．審議の結果，原案が承認された．

３．日本体育測定評価学会第 25回大会について(案)，大藏学会大会委員長より，資料 B-1に基

づき，説明がなされた．大会日程について，日程案（2候補）の提示があり，審議の結果，

東北学院大学土樋キャンパスホーイ記念館において，第 2 候補の 2026 年 2 月 27 日（金）

から 3月 1日(日)までのいずれかで 1日開催とする案が承認された．

４．2025 年度研究助成申請書の審査結果(案)について，松田研究推進・研究助成委員長より，

資料 C-1，2，3に基づき説明がなされた．2025年度は 1件の申請があり，審査の結果 1件

(150,000円)を採択したい旨の提案がなされ，審議の結果，原案が承認された．

５．2024年度研究助成報告書の審査結果(案)について，松田研究推進・研究助成委員長より資

料 C-1，4に基づき説明がなされ，審議の結果，原案が承認された．

６．日本体育測定評価学会の常任理事の補充(案)について，山次理事長より，資料 D-1 に基づ

き説明がなされ，審議の結果，坂井理事，林理事，涌井理事を常任理事とする原案が承認

された．

Ⅱ．報告事項

１．学会事務局報告

   坂井事務局長より，資料 E-1に基づき，会員動向（5月 13日現在），機関誌の販売状況，日

本体育・スポーツ・健康学会からの国際交流協定学会への派遣について，前回理事会以降の業

務状況についての報告があった．

２．各委員会報告

  1)庶務委員会

   山次理事長より，7月末頃の期限までに日本体育・スポーツ・健康学会に 2024年度決算報

告書を提出するとの報告があった．

2)編集委員会

 林委員長より，当日-2 資料 F-1に基づき，機関誌編集委員会，2025-2026年度機関誌編集

委員会担当 SE，機関誌第 24 巻の発行，論文審査状況，オンラインジャーナルアクセス件

数，第 24回大会「優秀発表」選考，J-STAGEにおける『体育測定評価研究』の全文 XML化，

および執筆要領の整備についての報告があった．

3)学会大会委員会

 大藏委員長より，資料 B-1 に基づき，日本体育測定評価学会第 24 回大会，および日本体

育・スポーツ・健康学会第 75回大会についての報告があった．

4)研究推進・研究助成委員会(報告なし)

5)渉外委員会

   佐藤進委員長より，資料 G-1に基づき，令和 7年度賛助会員についての報告があった．

6)ホームページ管理委員会

 小林委員長より，学会ホームページの刷新作業の状況についての報告があった．

7)将来検討委員会

 山田委員長より，資料 H-1に基づき，日本体育・スポーツ・健康学会第 75回大会測定評価

専門領域企画「統計相談」についての報告があった．

8)倫理委員会(報告なし)

9)その他

 山次理事長より，日本体育・スポーツ・健康学会諸委員会（2025-2026）への推薦について

報告があった．

３．その他

特になし

〔事前送付資料〕

資料 A-1 2024年度日本体育測定評価学会会計報告

資料 A-2  2024年度日本体育測定評価学会会計決算報告書

 資料 A-3 日本体育測定評価学会第 24回大会収支報告書

資料 B-1  学会大会委員会資料

資料 C-1  研究推進・助成委員会資料〔研究助成(審査)に係わる協議および報告事項〕

資料 C-2 2025年度 研究助成審査結果一覧表(案)

 資料 C-3 2025年度 研究助成各審査員のコメント

資料 C-4 2024年度 研究助成報告書審査結果一覧表(案)

資料 D-1  理事長資料

資料 E-1  事務局資料

資料 F-1 編集委員会資料

資料 G-1 渉外委員会資料

資料 H-1 将来検討委員会資料

〔当日配布資料〕

 当日-1  資料 A-2  署名・捺印入りの正式資料

 当日-2  資料 F-1  編集委員会資料（差替え）

以上で，議事を終了し，以って散会とした.

この議事録が適正に作成されていることを認めます.

議事録承認 2025 年   月   日

議事録署名人 久保田浩史 印

議事録署名人 村山 敏夫 印

議    長 山次 俊介 印

以上

〔※平成 25年度第 1回理事会議事録から，学会ホームページ公表用議事録には議事録署名人およ

び議長の直筆署名と印は示さず，署名捺印された書類は学会事務局で保管することになりまし

た.〕